Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 8-8-2024 52029

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO SISTEMA IDRICO INTEGRATO E TUTELA DELLE ACQUE 2 agosto

2024,

n. 190

Autorizzazione provvisoria allo scarico nel recettore temporaneo, costituito dal sistema di trincee drenanti,
dell’effluente del depuratore a servizio dell’agglomerato di Manduria (TA) - art. 124 del d.lgs. 152/2006, LR
n. 18/2012 e RR n. 13/2017.

VISTI

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;

la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/07/1998, con la quale sono state emanate
direttive per la separazione delle attivita di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
[...]
Disciplinare Gestione Ordinaria, Emergenza Speciale e allegati 1 Disc. Gest. Emerg. Piano di Emergenza
Impianti di depurazione, all.2 Disc. Gest. Emerg. Procedura acquisti_PG3.02_11 2011, all.3 Disc. Gest.
Emerg. Procedura gestione anomalie emergenze, all.4 Disc. Gest. Emerg. Procedure per appalti 2009,
Planimetria collegamenti idraulici impianto - Schema a blocchi acqua fango;

I’Agp, con successiva nota prot. 35998 del 27/05/2024, acquisita in atti al prot. 257263 del 30/05/2024,
ha trasmesso il certificato di ultimazione lavori inerenti al nuovo impianto consortile ed ai connessi



52032

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 8-8-2024

sistemi di adduzione e scarico nelle trincee drenanti datato 14/05/2024;
e |'’Agp, con ulteriore nota prot. 37483 del 03/06/2024, acquisita in atti al prot. 262325 del 03/06/2024,
ha comunicato I'avvio delle prove di tenuta idraulica delle condotte di adduzione e scarico realizzate;

ATTESO CHE:

e ilPTA2015-2021, adottato definitivamente con DGR n. 1521 del 07/11/2022, prevede, per I'agglomerato
di Manduria (costituito dai Comuni di Manduria e SAVA e dalle localita di San Pietro Specchiarica, Torre
Colimena, Uggiano Montefusco, Mirante, Urmo) un carico generato pari a 81.900 AE e una potenzialita
del nuovo impianto di depurazione di 85.000 AE (potenzialita massima di 90.000 AE); il PTA prevede,
inoltre, coerentemente alla DGR 1150 del 11/07/2017, che l'effluente depurato ed affinato rispetti i
valori limite di tab.4 + DM 185/2003;

e con riferimento al recapito finale, la scheda agglomerato contiene una nota a margine che richiama la
soluzione individuata dalla DGR 1150 del 11/07/2017, ultimamente valutata e confermata nell’ambito
della procedura ex art. 27 bis del TUA in premessa richiamata;

e |o scenario disegnato dalla DGR 1150 del 11/07/2017 e dall’aggiornamento del PTA sara realizzato
secondo i seguenti stralci funzionali:

Primo Stralcio Funzionale (scenario di breve periodo):

sottoposto a procedura di verifica di assoggettabilita a VIA conclusa con determina n. 81
del 17/03/2022 con opere realizzate;

la portata massima dell’effluente depurato sara pari a 4.988 mc/d e I'impianto sara
dotato di trattamento terziario in grado di consentire il rispetto dei limiti del DM 185/03;
il recapito finale realizzato in localita Masseria della Marina sara costituito da 12 bacini
di filtrazione di tipo aperto (trincee drenanti);

Secondo Stralcio Funzionale (previsione di medio periodo):

oggetto del procedimento di PAUR concluso con AD n. 166 del 28/04/2023 adottata dalla
Sezione Autorizzazioni Ambientali della Regione, con previsione delle seguenti opere:
convogliamento reflui affinati agli impianti irrigui del Consorzio di Bonifica dell’Arneo;
completamento Buffer Ecologico, presso localita Masseria della Marina, con realizzazione
del cosiddetto “Parco dell’acqua” (comprensivo di un bacino di fitodepurazione, bacino
di accumulo e un sistema di bosco); realizzazione di un recapito complementare tramite
una condotta emissaria dal nuovo impianto depurativo al canale di bonifica recapitante
nel Bacino di Torre Colimena, con punto di scarico individuato alle seguenti coordinate nel
sistema di riferimento UTM WGS84 33N: 733.424,38 E 4.465.123,80 N (17°44’47,92"E,
40°18’14,54”N - sistema WGS84WGS 84;

con la realizzazione delle suddette opere si attivera il sistema integrato di riutilizzo
irriguo + recapito su suolo + recapito in corpo idrico superficiale; il completamento
della ristrutturazione e rifunzionalizzazione delle opere e delle reti gestite dal Consorzio
di Bonifica dell’Arneo consentira di assorbire |'intera portata affinata dal depuratore
per soddisfare il fabbisogno irriguo locale, mentre durante i mesi invernali lo scarico
alternativo sarebbe costituito dal suolo (max 4.988 mc/giorno) e/o da corpo idrico
superficiale (recapitante nel Bacino di Torre Colimena), con la possibilita di utilizzare
le acque affinate anche per usi plurimi grazie alla realizzazione del cosiddetto “Parco
dell’acqua”;

Terzo Stralcio Funzionale (previsione di lungo periodo):

Oggetto del procedimento di PAUR sopra indicato, con previsione delle seguenti opere:
potenziamento del depuratore (realizzazione 4a linea) al carico originato dall’abitato
assunto nel PTA (prima 78.852 AE e dopo aggiornamento PTA 81.900 AE) con volume/
giornaliero di effluente stimato a circa di 9.986 mc/d;

In questa fase sara gia attivo il sistema integrato di riutilizzo irriguo + recapito su suolo



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 8-8-2024 52033

+ recapito in corpo idrico superficiale; con la competa infrastrutturazione della marine
di Manduria, prevista tra svariati anni, il surplus di portata superiore a 4.988 mc/d fino
alla concorrenza dei 10.000 mc/d, potrebbe essere ancora assorbito interamente dal
fabbisogno irriguo del Consorzio dell/Arneo e nei mesi invernali in parte dal recapito su
suolo (trincee disperdenti) (max 4.988 mc/giorno) e in parte dal recapito in corpo idrico
superficiale (recapitante nel Bacino di Torre Colimena).

e Con il presente atto dirigenziale si intende rilasciare 'autorizzare ex art. 124 del TUA inerente alla
configurazione impiantistica ed al sistema di scarico temporaneo realizzato con il primo stralcio
funzionale, corrispondente allo scenario di breve periodo;

¢ |n aggiunta a quanto pocanzi indicato sul primo lotto funzionale, si forniscono le ulteriori e dettagliate
informazioni sul sistema impianto/recapito oggetto della presente autorizzazione, sulla base del
guadro informativo ricavabile dalla documentazione progettuale gia esaminata nelle procedura di VA
e di PAUR:

il nuovo depuratore consortile & stato dimensionato nell’ipotesi di un carico invernale di 50.000
AE ed un carico estivo di 68.800 AE, considerando I'incremento di carico estivo derivante dalle
marine, allorquando sara completato lo schema fognario a servizio del territorio costiero;
ai fini del calcolo delle portate da considerare nello scenario di breve periodo sono state assunte,
in coerenza con i fabbisogni idrico-potabili individuati dal PTA per le diverse classi demografiche,
le dotazioni idriche di 150 |/AE/d per I'abitato di Sava e 160 I/AE/d per I'abitato di Manduria;
e stato inoltre assunto un coefficiente di afflusso in fogna pari allo 80%; cid0 ha consentito
di determinare una portata giornaliera di progetto pari a 1.678 mc/d per |'abitato di Sava e
3.310 mc/d mc per I'abitato di Manduria (portata complessiva di 4.988 mc/d), quando saranno
raggiunte le percentuali di copertura dello 87% e 83% previste per il 2032;
il nuovo schema fognario e depurativo a servizio dell’agglomerato di Manduria prevede che i
reflui prodotti dai due abitati giungano attraverso due collettori all’attuale depuratore; nell’area
di sedime di quest’ultimo sono state realizzate le seguenti sezioni impiantistiche:
una stazione di grigliatura grossolana ubicata in ambiente confinato (una linea automatica
e una grossolana; predisposizione altra linea automatica da implementare nel futuro);
una sezione di equalizzazione costituita da due vasche con capacita di accumulo
complessiva di 5.400 mc, attrezzate con sistema di areazione e miscelatori sommergibili;
I'equalizzazione e dotata di opportuna copertura;
un impianto di sollevamento iniziale dotato di 2+1R pompe di rilancio con portata unitaria
tra 208 e 420 mc/h ubicato in ambiente confinato;
Misuratore di portata;
sistema di captazione e deodorizzazione aria;
il depuratore in esercizio & anche dotato delle sezioni impiantistiche che consentono I'attuale
trattamento dei reflui rivenienti dall’agglomerato in esame; nella fase di primo avvio del nuovo
depuratore, I'attuale presidio depurativo continuera a svolgere le sue funzioni depurative, sino
a quando sara raggiunta la piena funzionalita del nuovo depuratore; a quel punto si procedera
a dismettere I'attuale scarico e resteranno funzionanti sul vecchio impianto le sole sezioni di
pretrattamento e di sollevamento pocanzi descritte;
nell’attuale scenario di progetto, per le portate in ingresso ai pretrattamenti sopra descritti,
rivenienti dai centri urbani di Sava e Manduria, sono stati assunti un valore medio orario di 208
mc/h (=4.988 mc/d) e un valore massimo di 520 mc/h (2,5 Qm); in ragione delle assunzioni fatte
nel progetto (con orizzonte di copertura del Sl al 2032), il dato di portata massima di 2,5 Qm e
riferibile solo ad eventi puntuali della durata di alcune ore, che in virtu dell’elevato volume di
laminazione della vasca di equalizzazione, non modificheranno i volumi di afflusso giornalieri al
nuovo impianto di depurazione e all’attuale recettore finale temporaneo;
il collettore di adduzione al nuovo impianto di depurazione consortile & costituito da una condotta
in ghisa sferoidale DN 400 per una lunghezza di 11.489,81 m; la condotta e stata realizzata




52034 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 8-8-2024
per un funzionamento in pressione, in parte sotto il carico motore indotto dalla stazione di
pompaggio iniziale ed in parte sotto il carico geodetico naturale;
il nuovo impianto di depurazione & stato comunque dimensionato per trattare un carico in
ingresso di 50.000 AE (scenario invernale) e 68.800 AE (scenario estivo) e per licenziare un
effluente conferme non solo ai limiti di tab. 4 all. V alla parte Il del TUA, ma anche quelli del DM
185/2003;
il processo depurativo e del tipo a fanghi attivi con stabilizzazione aerobica dei fanghi e successiva
disidratazione meccanica degli stessi;
I'impianto, sulla base delle attuali informazioni, risulta costituito dalle seguenti stazioni di
trattamento:
Linea acque
Comparto di trattamento bottini (in ambiente confinato);
Grigliatura fine (due linee automatiche con luce di filtrazione di 6 mm);
Dissabbiatura tipo pista (2 unita);
Misura di portata in ingresso;
Comparto biologico anaerobico per la rimozione biologica del fosforo (3 linee);
Comparto biologico anossico di denitrificazione (3 linee)
Comparto biologico aerobico di Ossidazione/Nitrificazione (3 linee);
Produzione aria compressa per il comparto biologico;
Stoccaggio e dosaggio cloruro ferrico per la precipitazione chimica del fosforo;
Ricircolo miscela areata;
Sedimentazione secondaria (3 unita);
Ricircolo fanghi secondari;
Sollevamento fanghi di supero;
Sollevamento schiume e surnatanti all’ispessimento meccanico;
Ultrafiltrazione a membrana;
Disinfezione a mezzo raggi UV;
Misura di portata;
Rilancio al recapito finale;
Linea fanghi

Ispessimento dinamico dei fanghi;

Digestione aerobica;

Post Ispessimento fanghi stabilizzati;

Disidratazione meccanica;

Deodorizzazione aria;
per la rimozione del fosforo, oltre al processo biologico, si attuera la co- precipitazione chimica
con dosaggio di Cloruro Ferrico a valle del comparto aerobico;
il depuratore sara dotato di un sistema di intercettazione, convogliamento e accumulo delle
acque meteoriche di dilavamento che saranno sollevate in testa ai pretrattamenti;
il collettore emissario ha origine dalla stazione di sollevamento del nuovo depuratore e convoglia
le acque reflue depurate sino al sistema di trincee drenanti; il collettore e in polietilene ad alta
densita (HDPE) DN 500, ha un funzionamento a pressione ed una lunghezza di 4.052 m;
il corpo recettore temporaneo ¢ costituito da una batteria di 12 trincee aventi dimensione in
pianta di 52,50 m x 18,45 m ed una profondita variabile dai 3,5 ai 4,2 m dal piano di campagna,
per consentire di raggiungere un tirante idrico di 2 m; il fondo delle trincee, per uno spessore
di circa 20 cm, e stato riempito con materiale di pezzatura controllata per permettere



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 8-8-2024 52035

VISTO CHE:

I'intrappolamento di eventuali sedimenti e consentire una loro facile rimozione durante le
operazioni di manutenzione;

I'effluente convogliato mediante collettore emissario giunge ad un manufatto di ripartizione
delle portate alle trincee drenanti, realizzato in c.a. e dotato di 6 soglie di sfioro che consentono
di alimentare le trincee drenanti a mezzo di tubazioni in HDPE DN 250; ogni coppia di trincea
viene alimentata da un pozzetto in cui € ubicata una diramazione a T munita di valvola a farfalla
per isolare idraulicamente ogni coppia di trincee;

la permeabilita media delle trincee & stata assunta pari a 3,8¥10-5 m/s e la superficie di
drenaggio di ogni trincea ammonta a circa 1.030 mq; ogni trincea, pertanto, & teoricamente in
grado di disperdere circa 140 mc/h; nel Piano di manutenzione delle trincee (elaborato PGMO03
rev 22/03/2022) e stato previsto l'esercizio di 4 trincee alla volta con rotazione quadrimestrale;
dalla “relazione sul modello di filtrazione al suolo” (elaborato LRIO7 rev 16/09/2021) emerge che
la falda confinata circoli alla profondita di 30 m dal piano di campagna e che le caratteristiche
del sottosuolo fanno si che la filtrazione dell’effluente, attraverso il sistema di trincee, nel mezzo
anidro avvenga abbastanza lentamente; I'effluente depurato, pertanto, permarra per un lungo
periodo in un ambiente aerobico, con conseguente attivazione di ulteriori processi di ossidazione
che sono alla base della biodegradazione;

su ogni trincea di scarico sono stati introdotti appositi sensori di livello, al fine di monitorarne in
continuo il livello idrometrico; inoltre, é stato introdotto apposito misuratore di livello/portata
su soglia all'interno del ripartitore, al fine di monitorare la portata addotta ad ogni trincea; i
segnali acquisiti verranno trasmessi a distanza mediante quadro di campo, PLC collegato via rete
mobile e app dedicata (cfr. tavola 204_4);

il sistema di scarico temporaneo & individuabile (attuale centroide) alle seguenti coordinate
nel sistema di riferimento UTM WGS84 33N: 424.904,98 E 4.467.108,69 N (17°38'49,92"E,
40°19'27,25”N - sistema WGS84);

l'avviamento del nuovo depuratore consortile avverra secondo lo specifico disciplinare
trasmesso da AQP unitamente al progetto sottoposto alle valutazioni ambientali; in allegato alla
richiesta di autorizzazione allo scarico, nota AQP prot. 28796 del 24/04/2024, é stato trasmesso
un addendum al precitato disciplinare, in cui e stato solo aggiunto un prolungamento della fase
di avvio, da 90 giorni inizialmente previsti, agli attuali 120 giorni; 'AQP prevede una prima fase
di avviamento (60-70 gg.), in cui saranno riprocessati/ricircolati i reflui non conformi, utilizzando
le volumetrie che nel breve periodo non saranno utilizzate, senza quindi attivare lo scarico del
depuratore; al termine di tale fase, sara possibile procedere allo scarico di acque conformi alla
tab. 4 del d.Igs. 152/06, ad eccezione della frazione azotata e del fosforo che avra comunque
bisogno di almeno ulteriori 50 gg per raggiungere i livelli attesi dalla normativa;

e conlart. 22 della LR n. 18/2012, la Regione ha avocato a sé la competenza al rilascio delle autorizzazioni
allo scarico relative ai depuratori del Servizio Idrico Integrato a servizio degli agglomerati di cui al Piano
di Tutela delle acque;

e aseguito del processo di riordino delle funzioni provinciali avviato con L 56/2014, la Regione Puglia ha
altresi adottato le LL.RR. n.31/2015 e ss. mm. ii., n. 37/2015 e ss. mm. ii. e n. 9/2016, con la conseguente
riallocazione in capo alla Sezione di Vigilanza Ambientale regionale delle competenze in materia di
vigilanza e controllo derivanti dalle funzioni non fondamentali delle Province, ivi inclusi gli scarichi
dei depuratori comunali che, per effetto delle succitate disposizioni normative, sono stati espunti dal
novero di quelli “di interesse provinciale”, cosi come indicati all’art. 28 della LR n. 17/2000;

e |a piena operativita della Sezione di Vigilanza Ambientale regionale € stata comunque conseguita
soltanto con I'entrata in vigore del RR n. 21 del 2019, pubblicato sul BURP n. 126 del 04/11/2019;

¢ laRegione Puglia, con l'art. 7 della LR n. 32/2022, ha abrogato le lettere “h” e

ow:n
|

del comma 1 dell’art. 28



52036 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 8-8-2024